
ویژه نامه عملکرد دولت در بازآفرینی شهری

به سوی دستور کار شهری جدید

نابســامانی شــهرها زندگــی 
شــهروندان را دچار مخاطرات و 
اختلالات فراوان و کیفیت سکونت 
را به نازل ترین سطح خود رسانده 
است. نمودهای این نابسامانی در 

پهنه های مختلف شهری به شکل عرصه های ناکارآمد، 
بخش های وسیعی از شهرها را در بر گرفته و جمعیت 
قابل توجهی از ساکنان شهر مستقیم و یا غیرمستقیم 
از مسائل و مشکلات آن رنج می برند. مهمترین مسائل 
مبتلا به شهرها به ویژه کلان شهرهای کشور عبارتند از:

- فقر شــهری، مشــتمل بــر فقر درآمــدی، فقر 
بهداشتی- آموزشی و خدمات اجتماعی، فقر خدمات 
پایه )زیربنایی و روبنایی( از قبیل شــبکه آب سالم، 
توزیع برق و سایر خدمات زیربنایی و خدمات درمانی، 

فقر امنیت و بسیاری محرومیت های دیگر
- ناکارآمــدی نظام جابه جایــی، تحرک، جنبش و 
پویایی شهری در یک نظام ساختاری و یکپارچه شهری

- نابرابری های فضایی- کارکردی، توسعه نامتعادل 
و ناهماهنگ و توزیع نابرابر خدمات

- بحــران هویــت، تنــزل ارزش ها، افــت منزلت 
اجتماعی- مکانی و بی توجهی به حفاظت و حراست 

از میراث معنوی- طبیعی و ملموس
- تاب آوری پایین شــهرها در مواجهــه با بلایا و 

مخاطرات، کاهش ایمنی، خطرپذیری و ریسک
- تنزل کیفــی محیط زیســت، آلودگی ها، بحران 
آب، تخریب زیست بوم ها، کمبودها و توزیع نامناسب 

فضای سبز
ناکارآمــدی نظام طرح ریزی و برنامه های توســعه 
شــهری در مواجهه با مسائل فوق، برضرورت توجه و 
تدوین یک دستور کار شهری جدید می  افزاید. بیش 
از چهار دهه از برنامه ریزی و تهیه طرح های توســعه 

شهری می گذرد. 

راه اندازی خانه گفتمان شهر و معماری
تقویت حرفه گرایی و اخلاق عمومی

دکتــر آخونــدی وزیر راه و شهرســازی در گردهمایی 
12تشکل حرفه ای برای راه اندازی خانه گفتمان شهر و 
معماری در 21مردادماه 94 بر نکات ارزشمندی در باب 

حرفه گرایی و اخلاق عمومی تاکید کرد.
وی معماری را بزرگترین نشــان میراث معنوی ملت ها 
دانست که یک جنبه واقعی از سبک زندگی هر دوره را 
نشان می دهد و گفت: برای آنکه بتوان بر آشفتگی هویتی 
موجود در شــهرها غلبه یافت، بزرگترین و محکمترین 
تکیه گاه می تواند حرفه باشــد. جلای هویت به عنوان 
محصول مجموعه دانش، علم و فرهنگ و حل مشکلات 
آن در حوزه های مختلف توســط حرفه ورزان امکانپذیر 
اســت. دکتر آخوندی تاکید کرد: باید توجه شود اخلاق 
عمومی بعُــد مهمی از حرفه گرایی اســت. یک طرفِ 
حرفه گرایی تخصص، فن، دانش و مسائل تکنیکی است 
و یــک طرف دیگر آن بــر می گردد به اخلاق عمومی و 
تعهدی که آن حرفه در توسعه جامعه می پذیرد. همچنین 
یکی از مشکلات اساسی در حرفه، نمایندگی کردن منافع 
متعارض است. در اخلاق حرفه ای باید بحث پذیرفتن یا 
سرباز زدن از نمایندگی منافع متعارض مطرح باشد، نه 

نصیحت نامه هایی عام. 
وزیر راه و شهرســازی خانه گفتمان شــهر و معماری 
را راهی به ســوی تقویت حرفه گرایــی خواند و افزود: 
خانه های حرفه ای می توانند گفت وگوی بین حرفه ای را 
ایجاد کنند. گردهم آمدن تشکل های حرفه ای در زمینه 
معماری و شهرســازی می تواند عامل باز شدن گره های 
زیــادی در بحث اخلاق عمومی و تعــارض منافع و در 

نتیجه تقویت حرفه گرایی باشد.

دیدگاهسرمقاله

دکترمحمدسعید ایزدی

دنیای اقتصاد: نخســتین نشست ســتاد ملی بازآفرینی شهری به منظور تحقق 
اهداف »ســند ملی راهبری احیاء، بهسازی و نوسازی و توانمند سازی بافت های 
فرسوده و ناکارآمد شهری« با حضور دکتر عباس آخوندی وزیر راه و شهر سازی، 
شهیندخت مولاوردی معاون امور زنان رئیس جمهوری، محمدباقر قالیباف شهردار 

تهران، پیروز حناچی معاون وزیر راه و شهرسازی، محمد سعید ایزدی مدیرعامل 
شرکت عمران و بهسازی شهری ایران، اصغر میرمحمد صادقی معاون رئیس کل 
بانک مرکزی، علیرضا دائمی معاون وزیر نیرو در امور برنامه ریزی و امور اقتصادی 
و نمایندگان 1۶ وزارتخانه، در وزارت راه و شهر سازی برگزار شد. در این نشست 

دکتر عباس آخوندی وزیر راه و شهرســازی، با بیان اینکه باید در نحوه مدیریت 
شهری بازنگری کلی صورت گیرد اظهار کرد: درحال حاضر در شهر ها چند موضوع 
به عنوان مهم ترین مسائل قابل توجه اند، که از آن جمله می توان به بازنگری کلی 

 ادامه در همین صفحهدر نحوه مدیریت شهری اشاره کرد. 

تشکیل ستاد ملی باز آفرینی شهری
 گامی بنیادین در ایجاد و تقویت شبکه های همکاری کنشگران

ادامه از همین صفحه

 دکتــر آخوندی افزود: وقتی اعلام می شــود 30درصد 
جمعیت شهری کشــور در بافت های ناکارآمد سکونت 
دارند، به این معنی اســت که »کیفیت نازل زندگی در 
شهرها« مسئله ای است که نمی توان با روش های جاری 
و به شــکلی اداری با آن مواجه شــد. مسأله دیگر »فقر 

شهری« است که بسیار دردناک است.
وی ادامه داد: افراد فعال درحوزه اجتماعی، اذعان می کنند 
که غالباً فقرشهری از فقر روستایی دردناکتر است؛ زیرا 
در روســتاها، شبکه های اجتماعی و همکاری اجتماعی 
به صورت گســترده تری وجــود دارد و روابط چهره به 
چهره اســت، ولی در بافت های ناکارآمد شهرها به دلیل 
گسست اجتماعی موجود در آنها، جلوه فقر شهری سخت 
تر است. وزیر راه و شهر سازی با اشاره به اینکه موضوع 
»بحران هویت« به عنوان یک مســأله شهری، تنها یک 
بحث تجملاتی و نظری نیست،گفت: بحران هویت ریشه 
در ناکارآمدی روابط اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و انواع 
ناهنجاری ها دارد. بنابراین وقتی از بحران هویت و کاهش 
منزلت مکانی نام برده می شود، دنبال این نیستیم که در 
محلات علاقمندانی به معماری خوب داشته باشیم، بلکه 
منظور اختــلال درمجموعه روابط اجتماعی، اقتصادی، 
فرهنگی و مدیریت محلی اســت که سبب فراهم آمدن 

این مشکلات می شود.
 دکتر آخوندی »تاب آوری شهری« را به عنوان مسئله ای 
مهم در شهرها دانست و در ادامه گفت: از آنجا که ایران 
به عنوان منطقه زلزله خیز در جهان شناخته می شود، 
درخصوص کیفیت نازل ســکونت نمی توان بحث زلزله 
را به تک بناها تنزل داد. در زمان وقوع زلزله شــهرهای 
رودبار و منجیل شاهد بودیم که شهرهای مجاور هم دچار 
خسارت هایی شده بودند. نکته مهم این بود که در موقع 
زلزله شهرها کارکرد خود را از دست داده و به دنبال آن 
روســتا ها نیز کارکرد خود را از دست داده بودند. در این 
شرایط، فرماندار و برخی مســئولان شهرهای رودبار و 
منجیل که می بایست بعد زلزله وضعیت شهر را سامان 
دهند، زیر بار آوار زلزله از دنیا رفته بودند. بنابراین تاب 
آوری شهری به معنی میزان قدرت تاب آوری شهر در برابر 
حوادث طبیعی )زلزله، سیل و غیره( و بحث مهمی است. 
 وزیر راه و شهرسازی درباره حکمروایی محلی و شهری 
اظهار کرد: دربرخورد با مسایل حکمروایی محلی در کنار 
حکمروایی شهری، آنچه قابل بیان است موضوع محله 
محوری و مدیریت شهری است که در سند ملی راهبردی 
احیاء، بهسازی، نوسازی و توانمندسازی بافت های فرسوده 
و ناکارآمد شــهری، مصوب هیات محترم وزیران آمده 
است، دراین سند کوچکترین واحد محله در نظر گرفته 
شده و همه چیز بر مبنای محله استوار است. این محله 
می تواند به یکی از این اشکال باشد: محله تاریخی، محله 

میانی، محله در بافت غیر رسمی و محله با سابقه سکونت 
روستایی که با گذشت زمان به شهرها محلق شده است 

بنابراین مبنای عمل، محله است. 
به گفته وی، با اســتفاده از مفاهیم حکمروایی محلی و 
حکمروایی شهری می توان راهبرد گرایش به محله را نشان 
داد و مفهوم مشارکت اجتماعی در بازآفرینی بافت ها و 
همچنین مفهوم مشارکت شهری در میان ساکنان، بخش 
خصوصی و خیرین هدف را محقق ســاخت. به همین 
جهت از عناوینی اســتفاده می کنیم که مفاهیمی نظیر 
امنیت اجتماعی، انسجام اجتماعی، همکاری اجتماعی، 
مشــارکت اجتماعی و... را مورد توجه قرار داده و بر آنها 

تاکید داشته باشند.
دکتر آخوندی در خصوص نحوه برخورد با مسایل شهری 
اظهــار کرد: در حال حاضر شــهرها ی ما خیلی اداری، 
اداره می شوند. شورای عالی معماری و شهر سازی یک 
سری اسناد را تصویب می کند و شهرداری ها هم مجری 
طرح های مصوب این شورا هستند. سازمانهایی نظیر آب، 
برق، گاز، بهداشت و بقیه دستگاه های خدمات رسان در 
ســطح ملی و محلی در سطح شهر های کشور فعالیت 
می کننــد. وضعیت موجود نشــان می دهد که این نوع 
رویکرد بالا به پایین کارآمد نبوده است. اگر کارآمد بود 
ما نباید امروز شاهد این حجم از مشکلات در 30 درصد 
از سکونتگاههای غیررسمی در شهرها می بودیم. بر این 
اساس، در بحث بازآفرینی شــهری رویکرد جدیدی را 
دنبال می کنیم که دو مولفه بسیار مهم را دربر می گیرد :

1( رویکرد مبتنی بر هماهنگی های افقی: در این رویکرد 
به دنبال آن هســتیم که در سطح ستاد ملی، ستادهای 
استان و شهرستان به کوچکترین بخش که همانا محله 
اســت توجه نماییم، به این معنی کــه در پایین ترین 
سطوح )سطح محله ای(، در خصوص اقدامات پیشگیرانه 
هماهنگی و در جهت افزایش کیفیت زندگی هم افزایی 

وجود داشته باشد. 
2( رویکرد مبتنی بر محله محوری: در این رویکرد یکبار 
دیگــر می خواهیم نظام مدیریت محله ای در ایران را با 
رویکرد محله محوری و از پایین به بالا مورد بازنگری قرار 
دهیم. دراین رویکرد دولت نقش سیاستگزار و هماهنگ 
کننده عمومی را خواهد داشت و گرایش به سمت پذیرش 
نهادهایی اســت که بتوانند این نوع خدمات را در پایین 

ترین سطوح اجتماعی کشور ارایه نمایند. 
بنابراین محور این بازآفرینی روابط اجتماعی، محله ای 
اســت. این اصلی ترین مولفه ای اســت که در رویکرد 

بازآفرینی بافت های هدف شهری به آن توجه داریم. 

این مقام مســئول اضافه کــرد: در این رویکرد اقدامات 
سخت افزارانه کفایت نمی کند. این به آن معنی نیست 
که پروژه ای نباید اجرا شود، ولی افزون بر اجرای پروژه 
باید هماهنگی های اجتماعی و هم افزایی های مدیریتی 
نیز مورد توجه قرار گیرند. از این روســت که بر تحقق 
حکمروایی محلی و حکمروایی شهری به صورت توأمان 
تاکید داریم. بــه همین جهت، نمی توان صرفاً برخورد 
ســخت افزاری کرد با این تصور که با اجرای چند پروژه 
مانندبیمارســتان، درمانگاه، ورزشگاه و یا سیستم آب 
و فاضلاب، محلات ســامان یافته اند. اقدامات فیزیکی 
نشــان داده است هنگامی که اقدامات پروژه ای در حال 
انجام اند، هم زمان عرصه هایی از بافت های نارکارآمد در 

حال شکل گیری اند. 
 وی افزود: بنابراین نیاز به نوعی نظام حکمروایی جدید 
مطرح می شــود که از طریق آن نظام کنونی به صورت 
افقی مورد بازنگری قرار گیرد و در کنار آن بتوان اقدامات 
پیشگیرانه و هم افزایی درسطح دستگاه ها را موجب شد 
و نیز شــورا های محلی در ســطح کشور را بیش از پیش 
هماهنگ و نقش اعضای این شوراها را پررنگ تر نمود. 
آخوندی گفت: همچنین در این رویکرد تآکید بر این است 
که بحث فرسودگی می بایست کنار گذاشته شود. به این 
دلیل که بنا و ساختار فرسوده محکوم به تخریب است؛ 
حــال آنکه در این محدوده ها و محلات هدف بازآفرینی 
شهری با جوامع انسانی و در بخش کالبد این بافت ها با 
میراث های گوناگون فرهنگی، اجتماعی، انسانی، تاریخی، 

و معنوی روبرو هستیم. 
به اعتقاد وی، این تصور اشــتباه اســت که یک محوررا 
کامــلا نابود کرده و بافت جدیــدی را بنا کنیم؛ گویی 
انســان هایی در این کالبد وجــود ندارند و تنها با خاک 
وگل روبرو هستیم. به همین خاطر باید از واژه ناکارآمد 
استفاده شود، زیرا ناکارآمد را می توان به کارآمد تبدیل 
کرد، اما واژه فرسودگی، نابودی و تخریب را به دنبال دارد. 
در رویکرد جدید، از مصادیقی چون فرسودگی و تأکید 
صرف بر مفاهیم کالبدی پرهیز شده و در مقابل واژگان 
و مصادیقی چون توانمندســازی و بازآفرینی با تکیه بر 

جنبه های اجتماعی، مد نظر قرار می گیرد. 
دکتر آخوندی بحث عدالت شــهری را بحث بسیار مهم 
خواند و درادامه اظهار کرد: من از همان ابتدای پذیرش 
مســئولیت وزارت، درخصوص مقوله عدالت شــهری 
بحث های جدی داشته ام. واقعیت این است که شهرهای 
مــا یکی از مظاهر بی عدالتی انــد. در عین حال که در 
شهر ها بخشی از بافت ها وضعیت مجللی دارند، بافت هایی 

موجودند که کاملا در فقر شــهری غوطه ورند. عدالت 
مسئله ای نیست که به راحتی بتوان از آن عبورکرد. 

به گفته وی، عدالت شهری بحثی است که در آن با مفهوم 
کارآمدسازی و توانمندسازی سروکار داریم، در این جهت 
که حق هر ذی حقی به وی داده شود؛ تعریفی که حضرت 
امیر )ع( مطرح می فرماید. در اینجا نیز باور داریم باید با 
مفهوم توانمند سازی، امکان رشد، ارتقا و توانمند شدن 
بافت های مشحون از فقر شهری را فراهم نماییم. به همین 
خاطر نهادهای محلی برای ما نقش محوری دارند. از این 
رو شــهرداری ها، نهادهای محلی، دفاتر تسهیل گری و 
ساکنین محدوده های بازآفرینی شهری به عنوان محور 
به شمارمی آیند. در این بحث ساکنان بافت های اجتماعی 

به عنوان نقطه هدف محسوب می شوند.
وزیر راه و شهر سازی بافت های محدوده های هدف شهری 
ر ابه چهار بخش تقسیم بندی و تصریح کرد: ما بافت ها را 
به چهارگونه طبقه بندی کرده ایم )بافت تاریخی، بافت 
میانی، بافت با سابقه روستایی، بافت غیر رسمی( و با یک 
روش وراه حــل با آنها برخورد نمی کنیم بلکه برای هر 

طبقه چهار راه حل جداگانه تعریف کرده ایم.
 دکتر آخوندی در پایان ســخنانش با اشــاره به اینکه 
درســاخت مســکن برای جامعه باید بــه محدود های 
بازآفرینی شــهری توجه ویژه داشت، گفت: درخصوص 
طرح مســکن غالبا تصور می شــد که همه شهر را رها 
کرده و در بیابان یک سری واحد مسکونی ساخته شود. 
بنده معتقدم بخش عمده ای از تقاضای مسکن باید در 
همین بافت های هدف پاسخ داده شود. مناطق درونی شهر 
واجد بافت هایی است که در آن روابط اجتماعی، اقتصادی، 
فرهنگی و تاریخی معنا می یابند. اگر این بافت ها به هر 
دلیلی دچار ضعف و فتور شــده اند، نقاط ضعف و فتور 
را باید رفع شوند نه آن که این بافت ها محو و در بیابان 
خانه ساخته شود. نقدی که ما به سیاست های گذشته 
داشــتیم این بود که باید به هویت انســانی و اجتماعی 
این بافت ها توجه شود. در رابطه با ترکیب اعضای ستاد 
)در سطح ملی، استانی و محلی( باید عرض کنم، ما در 
گام نخســت تصورمان این بود که هر دستگاهی تمایل 
داشته باشد، به عضویت ستاد درآید. اما به نظر می رسد 
تعداد زیاد اعضا، طرح ها و سیاست ها را دچار ناکارآمدی 
خواهد کرد. بنابراین، معتقدیم در گام نخست نهادها و 
دستگاه های مدیریت شهری باید عضو این ستادها شوند. 
بعد از یک عملکرد شــش ماهه می توانیم ارزیابی کنیم 
چه دستگاه هایی تمایل ندارند یا از کارایی لازم برخوردار 
نیستند و نهایتا می توانیم بعد از مدتی یک بازنگری داشته 
باشیم. در آینده نیز اگر برخی از وزارتخانه ها به هر دلیلی 
تمایل یا مشارکت نداشتند می توانیم اصلاحاتی در ساختار 
ستاد داشته باشیم، ولی در گام نخست با توجه به اینکه 
تشکیل ستاد ملی مســئله بسیار بزرگی است، اصل بر 

مشارکت حداکثری است. 

دکتر آخوندی: تشکیل ستاد ملی باز آفرینی شهری،  گامی 
بنیادین در ایجاد و تقویت شبکه های همکاری کنشگران

دکتر محمدباقر قالیباف شهردار تهران 
در نخستین نشست ستاد ملی بازآفرینی 
شهری با اشاره به اینکه رویکرد هایمان و 
جنس کار در موضوع بازآفرینی شهری 
باید نرم تر باشــد گفــت: در واقع برای 
این کــه وارد محیط های آســیب پذیر 
شویم و از منظر اقتصادی، فنی، حقوقی 
و غیره مبحث بازآفرینی شــهری مورد 
بررسی قرار دهیم، باید به این آسیب ها 
به عنوان یک پدیده ای اجتماعی بنگریم. 
زمانی کــه موضوع را از منظر اجتماعی 
بررسی می نماییم باید با بستر اقتصادی 
این پدیده اجتماعی را مهار کنیم و این 
رونــد باید روح حاکم بــر آئین نامه ای 
باشــد که در حال نگارش آن هستیم و 
هر جا بندی است که با آن مغایرت دارد 

باید اصلاح شود.
شــهردار تهران گفت: معتقدم که اگر 
رویکرد انضباط اجتماعی را اســاس کار 
در بحث بافت ها قرار دهیم، یقینا ثمره 
آن امنیــت اجتماعی خواهــد بود ولی 
صرفا با نگاه امنیت اجتماعی به ســراغ 
کار برویم جامعه فعالیت ها در این حوزه 
را پس می زند چون با موضوعات متعدد 
آســیب های اجتماعی روبرو هستیم و 
امنیــت اجتماعی را از جنس ســخت 
برداشــت می کننــد و مقاومت به خرج 
اگــر رویکرد پدیده  بنابراین  می دهند؛ 
اجتماعــی را مبنــای کار قــرار دهیم 
فعالیت ها در این حوزه برای مردم قابل 

پذیرش تر خواهد بود.
دکتر قالیباف در ادامه افزود: هر چقدر 
این پدیده اجتماعــی را کلان تر کنیم 
قدرت تصمیم گیــری و قدرت اجرایی 

ما از بین می رود. بر اســاس تجربه 10 
ســاله فعالیت در این بافت ها معتقدم 
ســاماندهی بافت هــا، موضوعی پلاک 
به پلاک اســت و گاهی در یک پلاک، 
10 خانواده متفــاوت زندگی می کنند. 
بــه عنوان مثــال در منطقه 12، درب 
هــر خانه ای قدیمی را که باز کنید 20 
خانواده مالک بــا 20 فرهنگ متفاوت 

درحال زندگی هستند.
شــهردار تهران افزود: باید این پدیده 
اجتماعــی را در مقیاس یــک یکم، به 
معنای بررســی خانه بــه خانه تعریف 
کرد. پیشنهاد می کنم این موضوع را در 
آیین نامه حاکــم کنیم، محله محوری 
اساس فعالیت ها باشد و تمام سازمان ها 
نیز باید در خدمت محله باشند. وی در 
خصوص ایجاد دفاتر تســهیل گری در 
محدوده های بازآفرینی شهری گفت: باید 
در بخش های حقوقی، فنی، آموزشی و 

اقتصادی تســهیل گری کنیم. با همین 
هدف است که شــهرداری تهران دفاتر 
تســهیل گری را راه انــدازی کرده و به 
قــدری این دفاتر نقش ایفا می کنند که 
به پنجه های تدبیر و عمل تبدیل شده اند.

دکتــر قالیباف مشــارکت معنی دار 
بخش خصوص دربازآفرینی شــهری را 
مــورد تاکید قــرار داد و گفت: هر کجا 
دولــت و نهادهای دولتی و حتی نهادی 
عمومــی غیردولتی نظیر شــهردای ها 
بصورت مســتقیم در احیآء و بازآفرینی 
بافت های هدف شــهری مداخله کنند، 
نتیجه کار به شکســت منتهی می شود. 
دولت به دو طریق می تواند در مشارکت 
معنــادار بخش خصــوص کمک نماید 
1- سیاست های درست اقتصادی برای 
فرصت ســازی 2- مقــرارت زدایی از 
قوانین دســت و پاگیــر بمنظور ایجاد 

فرصت جدید 

 مهندس مهدی هاشمی نماینده مردم 
تهران در مجلس شــورای اســلامی، در 
نشست ستاد ملی بازآفرینی گفت: در حال 
حاضر اتفاقات خوبی در مناطق حاشیه ای 
رخ داده اســت؛  همچنین تلاش هایی که 
برای ساماندهی محله های هدف بازآفرینی 

صورت گرفته، جالب توجه است.
نماینده مردم تهران، ری، شــمیرانات، 
اسلامشــهر و پردیس در مجلس شورای 
اسلامی با تاکید بر اینکه باید برنامه های 
ســاماندهی سکونتگاه های غیر رسمی به 

اهالــی خود محله ها واگذار شــود، ادامه 
داد: از دیگــر اتفاقات خــوب در این راه، 
محله محور بودن برنامه های ســاماندهی 
محلات هدف احیا و بهسازی شهری است.

رییس کمیسیون عمران مجلس شورای 
اسلامی اظهار داشت: باید وظایف خانه های 
محله، دفاتر تسهیل گر بهسازی، مساجد و 
حسینیه های محله های هدف، دستگاه های 
خدماتی و امدادی و... در خصوص اجرای 
برنامه های بازآفرینی شــهری به تفکیک 

مشخص شود.

رییس کمیسیون عمران مجلس :

تقویت نهادی توسعه محلی از طریق خانه محلات و دفاتر تسهیلگری

شهردار تهران :

اساس کار در بافت های ناکارآمد انضباط اجتماعی باشد
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 ضميمه رایگان

محله محوری
راهی به سوی 

حکمروایی محلی

دکتر عباس آخوندی

ادامه سرمقاله
ایــن طرح ها با رویکردی اقتدارگرا، از بالا به پایین، کمی و کالبدی 
نتوانســته اند راه حل های کارآمدی را در مواجهه با مسائل و مشکلات 
شهر و شــهروندان ارائه نمایند. به اســتناد تجارب جهانی و بررسی 
سیاســت ها و برنامه های توسعه شهری در کشــورهای توسعه یافته، 
سیاست بازآفرینی شــهری با رویکردی شهرنگر، جامع و یکپارچه با 
تاکید بر مقوله کیفیت زندگی به عنوان یک دستور کار شهری جدید 

می تواند برنامه مناســبی برای پاســخگویی به نیازهای کنونی شهر و 
شهروندان شد. امروزه این سیاست در قالب برنامه های موضوعی متنوع 
و گســترده از قبیل برنامه کاهش فقر شهری، تاب آوری شهری، همه 
شمولی و مقابله با جریان طرد اجتماعی، رنسانس شهری، شهر پایدار، 
عدالت فضایی- اجتماعی، توانمندسازی، حکمروایی خوب، حفاظت و 
باززنده سازی مطرح و به مورد اجرا گذاشته می شود. عرصه های متنوعی 
از شهر نیز که دچار تابسامانی و مسائل و مشکلات فضایی- کارکردی 

هستند نیز مشمول این سیاست اند. بازآفرینی مبادی ورودی شهرها، 
رودخانه ها و حاشیه عرصه های طبیعی، فضاهای عمومی، ایستگاه های 
راه آهن، محلات، اراضی مســتعد توســعه مجدد، پایانه های شهری و 

مراکز تاریخی شهرها از نمونه های قابل توجه اند.
وزارت راه و شهرســازی در تلاش است با طرح دستور کار شهری 
جدیــد سیاســت نوینی را برای خــروج از بحران در عرصه توســعه 

شهری رقم بزند.

به سوی دستور کار شهری جدید

 ادامه در همین صفحه
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مدیریت برنامه ها و اقدامات سخت افزاری با رویکرد محرک برنامه های بازآفرینی شهری

پروژه های بهره برداری مجدد
بــه منظور حفــظ و صیانت ازارزش های تاریخی-فرهنگی و همچنین فضای کالبدی ســاختمان ها و 
نیز اســتفاده مجدد از این میراث ارزشــمند به عنوان ظرفیت و فرصتی برای تامین برخی از کاربری ها 
و عملکردهــای مورد نیــاز بافت، برنامه ریزی لازم برای تملک، مرمت و احیای عملکردی مجموعه های 
تاریخی همجوار یا واقع در محدوده های هدف، انجام می گیرد تا به این وسیله الگویی قابل تعمیم توسط 
بخش خصوصی به دســتگاه ها و متقاضیان بهره برداری ازاین آثار ارائه شود. نمونه هایی از این اماکن به 

شرح زیر عبارتند از: 
طرح مرمت خانه های وکیل الدوله، سادات، بدیع الصنایع،حبیب آبادی و همچنین طرح مرمت حمام 
قاضی در اصفهان، طرح مرمت منزل مرحوم توفیقی زنجان،خانه جلیلیان کرمانشاه، خانه فاضلی ساری، 
خانه های موید علایی، اقبال،هوشــمند، اولیاء،علومی و رشتیان در یزد و مرمت عمارت باغ مرشد و نیز 

خانه های شکوهی، فرجامی، دهستانی و ملک ثابت در شهر یزد. 
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محورهای شــهری بخشی از شبکه شهری را شامل می شوند که جزو ساختار اصلی شهر محسوب 
شده، نقش پیوند دهنده عناصر شهری را به عهده دارند. این محورها در ساختار فضایی شهر شاخص 

بوده و اغلب نقش ترافیکی-تجاری-خدماتی را در سطح شهر ایفا می کنند.
بازگشایی محورهای اصلی شهری و تجهیز قلمرو عمومی، توسعه و ارتقای زیر ساخت های شهری 
و بهبود شــرایط شبکه معابر شهری به عنوان یکی از مهمترین اقدامات بازآفرینی شهری و محرک 

توســعه به شمار می رود. پروژه های فوق با هدف تحکیم ســاختار استخوان بندی بافت، تحریک و 
هدایت جریان بهســازی و نوسازی و وحدت و انسجام بخشی در محدوده های هدف، برنامه ریزی و 

عملیاتی می شوند. 
ازاین گروه می توان ساماندهی و ارتقای محورهای علوی کاشان، داوودقلی زنجان، صیقلان- تختی 

رشت، محور خیام در ارومیه، خیابان فتحعلیشاهی کرمان و خیابان سعدی نهاوند را نام برد.

محورهای شهری 

بهسازی و نوسازی مراکز خدمات محله ای

اقدامات شرکت عمران و بهسازی شهری ایران در حوزه مدیریت برنامه های اجرایی سخت افزاری و موضعی که با هدف محرک بازآفرینی شهری تعریف و به اجرا می رسند، عبارتنداز:

 تامیــن مراکز خدماتــی و کارکردهای مورد نیاز شــهروندان در محله هــا از قبیل خانه،پارک 
محله،درمانگاه، زمین بازی، خانه ســلامت و سایر خدمات موردنیاز ساکنان، بخش قابل توجهی از 
برنامه های بهسازی و نوسازی محله ها راشامل می شود. این پروژه ها ضمن تامین فضاهای مورد نیاز 

ساکنان به عنوان محرکی در فرآیند بازآفرینی محلات نقش ایفا می کنند. 
از این نمونه می توان ســالن ورزشــی استاد شــهریار، احداث کتابخانه احمد آباد، احداث کانون 

پرورش فکری ملازینال و احداث شــبکه فاضلاب سیلاب قوشــخانه در استان آذربایجان شرقی، 
مدرسه 10 کلاسه طرزیلو در استان آذربایجان غربی،احداث درمانگاه دارک، مجموعه ورزشی امام 
خمینی زینبیه در اصفهان، احداث مرکز بهداشــتی درمانی بانبور،مرکز بهداشــتی درمانی سبزی 
آباد، احداث پارک هفت تیر بانبور، آسفالت معابر بانبور در استان ایلام و همچنین مدرسه 9 کلاسه 
ســهل آباد، احداث خانه محله کتس بس، احداث کتابخانه سعدی، روکش آسفالت معابر دهپیاله 

و شیخ  چوپان در استان فارس، ساخت فرهنگسرای شهید مسلم کیخا باباییان، احداث دبیرستان 
شــیر آباد، احداث مرکز بهداشــتی کارخانه نمک، احداث مرکز فنی و حرفه ای شیرآباد در استان 
سیســتان و بلوچســتان، احداث پارک عمومی نیایش بجنورد،احداث زمین ورزشی شهید رجایی 
مشهد، مرکز بهداشتی درمانی کوی کارگران و مدرسه 10 کلاسه کوی موسی بن جعفر در استان 

خراسان جنوبی را نام برد.
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سال سیزدهم  شماره 3569

روزنامه صبح ایران 

3 ویژه نامه عملکرد دولت در بازآفرینی شهری

  

مجموعه های چند عملکردی، بخش هایی از استخوان بندی شهر کهن هستند که نقش کلیدی در سرزندگی 
مراکز شهری ایفا می کنند و مشتمل بر عناصر شاخص فرهنگی و اقتصادی شهراند. 

این مجموعه ها در مقیاس شهر به عنوان محرک برنامه های بازآفرینی شهری مورد برنامه ریزی، طراحی 
و اجرا قرار می گیرند. بازخوانی فضاهای شهری کهن- بازپیرایی مجموعه های فرهنگی، تاریخی و بازسازی 
میادین و مجموعه های فرهنگی، تجاری، خدماتی و فضاهای شهری سه گونه عمده تجارب صورت پذیرفته 

اند. از این نمونه می توان مجموعه میدان عتیق، کریمخانی شیراز، مسجد کبود تبریز، شهید بهشتی- میدان 
فرش تبریز، چای کنار تبریز،میدان امام خمینی ارومیه، صاحب الامر تبریز، شــیخ صفی اردبیل، مدرســه 
خان شــیراز،مجموعه ســردار قزوین، چهل اختران قم، میدان امیر چخماق یزد، مجموعه امامزاده بی بی 
دختران، ســبزه میدان زنجان، مجموعه میدان فلســطین زاهدان و..... را نام برد که تعدادی از آنها در زیر 

قابل مشاهده است:

فضاهای عمومی و محورهای محله ای به عنوان بخش مهمی از سازمان فضایی محله ای، نقش عمده ای 
در ســرزندگی این بخش از قلمرو شــهر ایفا کرده و ضمن تامین نیازهای ارتباطی داخل محلات، بستری 

جهت تعاملات اجتماعی و حضور و مشارکت مردم در محله فراهم می کنند. 
نابســامانی فضایی کالبدی این محورها و افت منزلت مکانی آنها موجب افت کیفیت زندگی در محله ها 

شــده و ارتقای کارکردی آنها موجب ســرزندگی و احیای بافت می شود. نمونه هایی از این مراکز محله و 
محورها شامل مرکز محله آخوند قزوین، مراکز محلات سبزه مشهد و درب نو در گرگان، مراکز محله های 
کبابیان، کلپا و حاجی در همدان، محور آب انبارنوشــهر ساری، محور صبوران سمنان، محور سنگ سیاه 

شیراز، گذر لب خندق یزد، محور کوتی بوشهر، محور محتشم کاشان و... است.

بهسازی و ساماندهی مراکز و محورهای محله ای

مجموعه های مسکونی
بخش قابل توجهی از عرصه های شــهری را پهنه های محلات و واحدهای همســایگی تشکیل 
می دهد. به این لحاظ نوسازی مسکن سهم قابل توجهی در برنامه های بهسازی و نوسازی شهری 
دارد. طراحی و اجرای مجموعه های مســکونی حاصل از تجمیع پلاکهای ریزدانه و فرسوده درون 
بافتهای شــهری، فرصت مناســبی جهت ارتقای کیفیت سکونت و ارائه نمونه های الگوی مناسب 

معماری در بافتهای شهری است.
پروژه های نوسازی مسکن در سه گروه تعریف و اجرا می شوند :

الف-نوسازی مسکن توسط مالکان )خود مالکی(
ب-نوسازی مجموعه های مسکونی توسط انبوه سازان 

ج- نوسازی مسکن توسط دولت و شهرداری ها )الگوسازی،حمایتی و مشارکتی(
تجارب زیر نمونه هایي از اقدامات اخیر وزارت راه و شهرسازي در گروه ج مي باشند: 

مجموعه های مسکونی آفتاب گرگان،پرچمدار همدان، ایلچی خانی یزد،آستانه شیراز،قائم و خیام 
ســاری و تعداد بیشمار دیگری اشاره کرد که به منظور الگوسازی دربافتهای شهری انجام شده و 

تصاویر تعدادی از آنها در زیر قابل ملاحظه است:

پروژه های چند عملکردی
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 باهره دامغانی

مدیریت برنامه ها و اقدامات نرم افزاری با رویکرد ظرفیت سازی و توانمندسازی
اقدامات شرکت مادر تخصصی عمران و بهسازی شهری ایران در حوزه مدیریت برنامه ها واقدامات نرم افزاری که با هدف ظرفیت سازی و توانمند سازی تمامی کنشگران فرایند باز آفرینی شهری، بسترهای لازم برای تحقق سیاست ها و برنامه های بهسازی و نوسازی شهری را با حضور حداکثری 
مردم فراهم می نماید،عبارتند از: تهیه طرح ها و برنامه های عملیاتی باز آفرینی شهری، آموزش کنشگران و دخیلان باز آفرینی شهری، نهاد سازی، مدیریت شبکه های همکاری و همیاری باز آفرینی شهری، ترویج و اطلاع رسانی، مدیریت برنامه های فرهنگی مرتبط، مطالعات کاربردی و ابزار سازی 

)مالی-حقوقی( با هدف هدایت کنترل و تسهیل باز آفرینی شهری.

فعالیت گروهی در کارگاه یادگیری تعاملی بازآفرینی شهری● آموزش بازآفرینی شهری با تمرکز بر مستندسازی توسط اساتید بین المللی● آموزش کنشگران محلی برای راه اندازی دفاتر خدمات نوسازی●

حمایت از پایان نامه های دانشجویی
شرکت مادر نخصصی عمران و بهسازی شهری ایران با هدف تشویق و ایجاد انگیزه در دانشگاه ها برای پژوهش در بافت های هدف بهسازی و نوسازی شهری به منظور 

استفاده از توانمند های علمی دانشگاه ها از ایده های نو و خلاقانه پایان نامه  های دانشجویی حمایت می نماید.

ترویج و اطلاع رسانی کنشگران بازآفرینی شهری و مدیریت برنامه های فرهنگی مرتبط

برگزاری نشست های مشترک 
با دانشگاه ها و مؤسسات

بهره گیری از عقل جمعی و کاربست تجربیات و 
نظرات متخصصین، از الزاماتی  است که همواره 

می تواند حرکتی رو به پیشرفت را رقم بزند. 
برگزاری جلسات هم اندیشی با دانشگاهیان و 

جامعه علمی-تخصصی کشور، نقش بسزایی در 
بسترسازی جهت تحقق رویکردهای موردنظر و 
ارتقای آگاهی جامعه خواهد داشت. نشست های 
سه گانه جستار کیفیت در تجربه های بازآفرینی 

شهری، نمونه ای بدیع و روشن از این نوع 
گردهمایی هاست.

برگزاری نشست های اندیشه 
ایران شهر در خانه گفتمان 
شهر و معماری)خانه وارطان(

سلسله نشست های اندیشه ایران شهر 
در خانه گفتمان شهر و معماری واقع 
در خانه ارزشمند معمار فقید وارطان 
هوانسیان، به منظور بسط اندیشه 
ایران شهر برگزار می شود.

برگزاری همایش های علمی- تخصصی با مشارکت 
دانشگاه ها و مؤسسات

اولین کنفرانس  بلندمرتبه سازی در ایران و خاورمیانه ■
این همایش به منظور هم اندیشــی تمامی نهادهای ذی ربط در بحث 
بلندمرتبه ســازی و با همکاری موسسه رسایش در مرکز همایش های 

بین المللی برج میلاد، 21-19 دی ماه 93 برگزار شد.

همایش بین المللی سکونتگاه های فقیرنشین شهری  ■
یکی دیگر از همایش هایی است که در همکاری مشترک با دانشگاه ها 
برنامه ریزی شده اســت. این همایش که هم اکنون در مرحله پذیرش 
چکیده مقالات اســت، اردیبهشت ماه 95 در دانشگاه کردستان، شهر 
ســنندج، برگزار خواهد شد. در نظر است در این همایش با شناسایي 
نگرش ها، تجربه های نوین و کاوش ابعاد نظري، کاربردي و آموخته ها، 
چارچوبی بایســته برای بهســازی و بازآفرینی پایدار سکونتگاه های 
فقیرنشــین شهری نگاشته شود به گونه ای که بتوان یافته های حاصل 

را با گروه های ذینفع به اشتراک گذاشت.

برنامه ریزی و مشارکت در برگزاری نشست های تخصصی
در یک سال گذشته سلسله نشست هایی به صورت موضوعی و مستمر با محورهای حفاظت و توسعه توأمان در بافت های تاریخی، بررسی رویکردها و الگوهای نوسازی مشارکتی محله در بافت های 

فرسوده شهری، تجمیع و پیامدهای آن، بهره برداری مجدد از ساختمانهای ارزشمند و بررسی ساختار نهاد توسعه محله در راستای بازآفرینی شهری برگزار شد.
 به منظور عمومی سازی و امکان بهره برداری ماندگارتر از مباحث مطرح شده در این نشست ها، کلیه جلسات مستندسازی و به صورت کتابچه در اختیار عموم قرار می گیرد.

انتشارات
به منظور اطلاع رسانی و ترویج رویکردهای نوین، مفاهیم پایه، الزامات قانونی و. ... برای مخاطبان مختلف شامل مدیران، حرفه مندان، عموم مردم، کودکان و. .. کتبی در قالب ترجمه و تالیف و 

نشریه هفت شهر در قالب فصلنامه ارائه می شود.

ــــــردی  ــــــی راهب ــــــند مل س
ــــــازی  ــــــازی و نوس ــــــاء، بهس احی
ــــــای  ــــــازی بافت ه و توانمندس
ــــــهری ــــــوده و ناکارآمد  ش فرس
ــــــهریور 1393 ــــــران ش ــــــت وزی ــــــوب هیئ مص

وزارت راه و شهرسازی
شرکت عمران و بهسازی شهری ایران

)مادر تخصصی(

برگزاری مسابقه نقاشی
بــا در نظر گیــری دو هدف )الف( 
درگیر کردن افکار خانواده ها با مباحث 
شهری و تبدیل آن به دغدغه ای برای 
کودکان و )ب( بهره مندی از ایده های 
ناب کودکان برای بهترسازی فضاهای 
شهری و شناخت مشکلات شهری با 
نگاه عمیق، تیزبینانه و بدون سانسور 
کودکان، مسابقه نقاشی برگزارگردید. 

آموزش کنشگران  و 
دخیلان بازآفرینی شهری

آموزش، به عنوان گامي مهم برای افزایش 
آگاهی و مهــارت حرفه منــدان، نهادهای 
مدیریت شهری و مردم و برای آشنایی آنان با 
اهداف و فعالیت های شرکت و مفاهیم پایه ای 
و بنیــادی در بافت های ناکارآمد به شــمار 
مي رود. برخی از اقدامات آموزشــی شرکت 
مادر به صورت تصویری معرفی شده است: 

مدیریت شبکه های همکاری 
و همیاری بازآفرینی شهری

یکی از اقدامات، راه اندازی بازارچه حامیان سرزمین من، ایران 
در اواخر اسفندماه 93 با حضور حدود 45 سازمان مردم نهاد، 
در ساختمان مســعودیه در میدان بهارستان تهران از طریق 
شرکت مادرتخصصی عمران و بهسازی شهری ایران و حمایت 
شرکت ســرمایه گذاری عظام بوده است. شــرکت مادر، پیرو 
مطرح شدن بحث مسئولیت اجتماعی شرکت ها در وزارت راه 
و شهرسازی و تدوین نظام نامه آن، پیشنهاد برگزاری بازارچه 
را برای کارآفرینان ســاکن در محلات هدف بازآفرینی شهری 
و سازمان های مردم نهاد مرتبط با اهداف و ماموریت های خود 
مطرح و پیگیری نمود. برگزاری بازارچه ای در راستای حمایت 
این گروه ها و در محدوده های هدف بازآفرینی شهری، توامان 
دو هدف کلان بازآفرینی را دنبال می کند: کاهش فقر شهری با 
رویکرد توانمندسازی ساکنان محدوده های هدف، پیشگیری از 
بازتولید فقر در این محدوده ها، ارتقای هویت و منزلت مکانی و 

حفاظت از ارزش ها در محدوده ها و محله های هدف. 


